per aequationem cubicam definiri debere; quia aequatio biquadrata tres tantum diversas resolutiones admittit. Sint enim a, b, c, d radices quatuor, erunt tres ipsius t valores hi: $ab + cd, ac + bd, ad + bc$. Simili modo si proponatur aequatio sexti gradus $x^6 + px^5 + qx^4 + rx^3 + \dots = 0$ ejusque factores ponantur

$$xx + \alpha x + \beta, \quad xx + \gamma x + \delta, \quad xx + \epsilon x + \zeta,$$

atque ut ante α, γ, ϵ ponantur radices aequationis $z^3 + Azz + Bz + C = 0$, et patebit ex varia sex radicum combinatione quantitatem C quindecim diversos valores induere posse, unde resolutio pendet ab aequatione 15^{ti} gradus. Generaliter vero resolutio aequationis $2n$ dimensionum pendeat ab aequatione $1.3.5 \dots (2n - 1)^{mi}$ gradus, qui gradus cum sit impar, una semper dabitur resolutio realis. Neque vero hoc ratiocinium adhuc veritatem evincit; interim tamen viam ad demonstrationem apodicticam fortasse parare potest.

Plurimum autem Tibi, Vir Celeberrime, me obstrictum agnosco pro demonstratione elegantissimae Tuae constructionis trajectoriarum orthogonalium, quam in Actis Lips. 1719 publicaveras. Equidem jam pridem in illius demonstratione eruenda desudaveram, neque tamen alium casum eliciui, praeter eum, quo

$$\frac{p}{\sqrt{1+pp}} \text{ fit functio ipsius parametri } a \text{ tantum.}$$

Quaenam enim quaesivi quantitatem n , per quam aequatio

$$0 = \frac{dy(1+pp)}{p} + qda$$

divisa integrabilis reddatur, tamen in mentem mihi non venit, in investigatione ipsius n ipsam aequationem propositam in subsidium vocari posse. Hac igitur methodo Tuae plurimae aequationes differentiales expedite integrari possunt. Sit enim proposita aequatio $0 = Pdx + Qdy$, in qua sint P et Q functiones quaecunque ipsarum x et y , ita ut sit $dP = Kdx + Ldy$ et $dQ = Mdx + Ndy$. Quaeratur functio R , quae illam aequationem multiplicans reddat integrabilem, ita ut $0 = PRdx + QRdy$ integrationem admittat. Debeat ergo diff. $PRdx$, posito x constante, aequari diff. $QRdy$, posito y constanti. Sit $dR = Tdx + Vdy$, erit

$$PVdxdy + LRdxdy = QTdxdy + MRdxdy = -PTdx^2 + MRdxdy, \text{ ob } Qdy = -Pdx.$$

Ergo erit $Pdx(Tdx + Vdy) = Rdx dy(M - L) = Pdx dR$, ideoque

$$\frac{dR}{R} = \frac{Mdy + Ldx}{P} = \frac{Mdy}{P} + \frac{Ldx}{Q} = \frac{Mdx}{Q} - \frac{Ldy}{P} = \frac{dQ}{Q} - \frac{dP}{P} + \frac{Ndy}{Q} + \frac{Kdx}{P}.$$

Quoties ergo ex his formulis functio R defini potest, aequatio proposita integrari poterit. Sit porposita aequatio $dy + yXdx + y^nVdx = 0$, in qua X et V sint functiones quaecunque ipsius x , erit $Q = 1, P = yX + y^nV$, ideoque

$$M = 0, N = 0, R = \frac{y dX}{dx} + \frac{y^n dV}{dx}, L = X + nVy^{n-1}.$$

Quare erit

$$\frac{dR}{R} = \frac{Mdy}{P} + \frac{Ldx}{Q} = \frac{Xdx + nVy^{n-1}dx}{yX + y^nV} = \frac{Xdx}{y} - \frac{nydy}{y} \text{ et } \int R = (1-n) \int Xdx - ny$$

$$\text{et } R = \frac{e^{(1-n) \int Xdx}}{y^n}.$$

Integrabilis ergo erit aequatio

$$\frac{e^{(1-n) \int Xdx} dy}{y^n} + \frac{e^{(1-n) \int Xdx} Xdx}{y} + \frac{e^{(1-n) \int Xdx} Vdx}{y} = 0$$

integrale enim est

$$\frac{e^{(1-n) \int Xdx}}{(1-n)y^{n-1}} + \int e^{(1-n) \int Xdx} Vdx = \text{Const.}$$

Quae integratio etsi jam satis est cognita, tamen summam regulae tuae utilitatem luculenter declarat. Valde Vir Amplissime, mihique favere perge. Dabam Berolini d. 14. Maii 1743. (Responsionem vide *Corresp. T. II. p. 708.*)

5.

Viro Consultissimo et Excellentissimo N. B. S. P. D. L. E.

Quanquam desiderium meum a Te, Vir Excellentissime, proficiendi summum est, tamen tanta erga Te est veneratio mea, ut nisi otium Tibi suppetat, nullas a Te litteras exigam, quoties autem lubuerit mihi respondere, pro hoc insigni munere Tibi gratias maximas habeam. Exquisitissima sunt monita Tua, quae circa summas serierum divergentium affers, Tibique nunc prorsus assentior; eo modo, quo serierum convergentium summa sit quantitas quasi asymptota, ad quam, quo plures seriei termini actu colligantur, eo propius accedatur, ita ut tandem discrepantia omni assignabili quantitate minor evadat. Scilicet si habeatur series convergens quaecunque $a + b + c + d + \text{etc.}$, concipi potest Fig. 69. linea curva $abcde$ etc. super axe AS ita descripta, ut ejus applicatae ad aequalia intervalla axis constitutae sint

$$Aa = a$$

$$Bb = a + b$$

$$Cc = a + b + c$$

$$Dd = a + b + c + d$$

$$\text{etc.}$$

quo facto manifestum est hanc curvam habituram esse asymptotam TV axi AS parallelam, cujus ab axe distantia veram seriei in infinitum continuatae summam repraesentabit. Sin autem series proposita fuerit divergens, quoniam hoc casu nulla datur asymptota axi parallela, nequidem hujusmodi serierum summam concipere licet, atque adeo ipsi ideae summae contradiceret, qui quantitatem finitam tanquam summam assignare vellet. Cum autem omnis expressio sive fracta, sive irrationalis, sive etiam transcendens in seriem infinitam evolvi queat, etiam vicissim concedendum est, proposita quacunque serie sive convergente sive divergente, dari expressionem quampiam finitam, ex cujus evolutione illa ipsa series oriatur. Quare si a naturali vocis *summae* significatione recedere velimus, ut cujusvis seriei summam appellemus non aggregatum omnium terminorum, sed valorem illius quantitatis finitae, ex cujus evolutione illa series resultet, non solum consuetum summandi modum, qui alias contradictionem involveret, tueri, sed etiam, quemadmodum summatio serierum divergentium in errorem non inducat, explicare poterimus. Quoniam igitur definitiones vocabulorum sunt arbitrariae (saltem nisi sibi ipsae pugnent), si hac definitione utar, ut dicam seriei cujusque summam esse valorem ejus expressionis finitae, ex cujus evolutione illa ipsa series oriatur, omnis dubitatio atque repugnantia funditus tollitur. Hocque adeo sensu sine ulla contradictione affirmare licebit esse $1 - 4 + 9 - 16 + 25 - 36 + \text{etc.} = 0$, quia haec series oritur ex evolutione expressionis $\frac{1-1}{(1+1)^2} = 0$; similique modo erit $1 + 2 + 4 + 8 + 16 + \text{etc.} = -1$. Ceterum vero notandum est, quoties series fuerit convergens, tum novam istam summae notionem cum consuetam congruere, ex quo nulla confusio ex introductione hujus novae ideae erit metuenda. Hoc posito, quaestio non erit absurda, si quaeram summam hujus seriei maxime divergentis $1 - 2 + 6 - 24 + 120 - 720 + \text{etc.}$; desidero enim valorem quantitatis finitae, ex cujus evolutione ista series oriatur, et cum ista quantitas sit transcendens, sufficet ejus valorem tantum proxime assignasse. Inveni autem hunc valorem seu summam fore $= 0,40478$, sicque minorem quam semissem unitatis. Contra hunc concipiendi modum nihil aliud mihi quidem objici posse